并公开转让的非上市公众公司，股份转让需按照《全国中小企业股份转让系统股票转让细则

（试行）》等规则执行，从操作性考虑，双方同意将原协议第一条约定的转让方拟向受让方

转让标的公司 5,069,212 股股份及前述股份附属或衍生的全部权益（包括但不限于现金分红、

股票分红）的股份数量调整为 5,069,000 股。除前述股份数量调整外，其他内容不变。

注 2：除上述交易外，蓝色光标将所持蓝标电商 9,350,000 股占总股本比例 7.50%，转让

给杭州险峰；将所持蓝标电商 6,234,000 股占总股本比例 5.00%，给深圳险峰；将所持蓝标

电商 3,117,000 股占总股本比例 2.50%，转让给苏州宏强；将所持蓝标电商 3,117,000 股占总

股本比例 2.50%，转让给齐玉杰；将所持蓝标电商 4,675,000 股占总股本比例 3.75%的股份

转让给西藏聚实创业投资管理有限公司；将所持蓝标电商 1,247,000 股占总股本比例 1.00%

的股份转让给深圳明曜一期股权投资基金合伙企业（有限合伙）。均以每股 3.21 元的价格转

让，蓝色光标已对上述交易和本次交易一并做出董事会决议和股东大会决议。

北京蓝色光标电子商务股份有限公司   收购报告书

18

二、收购人本次收购前后权益变动情况

本次收购前，华新蓝创持有公众公司蓝标电商 10.16%的普通股股权，股份

性质为境内法人股。蓝标电商的控股股东为上市公司蓝色光标，实际控制人为蓝

色光标的实际控制人赵文权先生。本次交易采取协议方式交易。本次收购完成后，

华新蓝创持有公众公司蓝标电商 30.09%的股份，为蓝标电商的第一大股东；熊

鲲为蓝标电商的实际控制人。公司实际控制人的认定依据：

⑴ 华新蓝创持有公众公司蓝标电商 30.09%的股份，为蓝标电商的第一大股

东；

⑵ 华新蓝创的合伙人熊鲲、程松岩、林静占蓝标电商的三个董事席位，公

司共有五名董事，华新蓝创的执行事务合伙人熊鲲担任蓝标电商的董事

长，可以对蓝标电商的日常经营决策产生重大影响；

⑶ 公司的第二大股东蓝色光标签署了《不与蓝标电商其他股东谋求一致行

动的承诺》；

⑷ 根据华新蓝创的工商登记资料，华新蓝创的执行事务合伙人为熊鲲。根

据《合伙协议》，经全体合伙人决定，委托熊鲲执行合伙事务，其他合

伙人不再执行合伙事务。因此，熊鲲为华新蓝创的实际控制人。

据此可以认为，本次收购完成后华新蓝创实际控制蓝标电商，蓝标电商的实

际控制人变更为华新蓝创的执行事务合伙人。

本次收购前后,蓝标电商股权结构情况如下表所示：

股东名称

收购前情况 收购后情况

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

蓝色光标 64,527,351 51.76 24,657,351 19.78

华新蓝创 12,667,112 10.16 37,508,112 30.09

蓝标网众 12,667,112 10.16 5,025,112 4.03

南通万华 10,138,425 8.13 5,069,425 4.07

北京拉卡拉互联网产业投资

基金(有限合伙)
6,250,000 5.01 6,250,000 5.01

孟凡兴 4,725,000 3.79 4,725,000 3.79

苏州工业园区高榕成长投资

中心(有限合伙)
4,687,500 3.76 4,687,500 3.76

深圳明曜一期股权投资基金

合伙企业(有限合伙)
3,037,000 2.44 4,284,000 3.44

西藏植朵商贸有限公司 1,562,500 1.25 1,562,500 1.25

蓝图创新投资管理（北京） 1,538,462 1.23 1,538,462 1.23

北京蓝色光标电子商务股份有限公司   收购报告书

19

有限公司-厦门蓝图天兴投

资合伙企业（有限合伙）

宋文峰 1,500,000 1.20 1,500,000 1.20

杨培锋 900,000 0.72 900,000 0.72

深圳市明曜投资管理有限公

司-明曜新三板1期私募证券

投资基金

88,000 0.07 88,000 0.07

赵彤 375,000 0.30 375,000 0.30

杭州险峰 0 0.00 9,350,000 7.50

深圳险峰 0 0.00 6,234,000 5.00

苏州宏强 0 0.00 3,117,000 2.50

齐玉杰 0 0.00 3,117,000 2.50

西藏聚实创业投资管理有限

公司
0 0.00 4,675,000 3.75

合计 124,663,462 100.00 124,663,462 100.00

三、本次收购涉及的相关协议及主要内容

（一）收购方华新蓝创与蓝色光标签署的《股权转让协议》

1、合同主体及签订时间

2017 年 9 月 29 日，收购人华新蓝创与蓝色光标签订了《股份转让协议》。

2、协议的主要内容

（1）标的股份转让及对价

转让方依照本协议约定条件和方式，向受让方转让标的股份，即转让方持有

的蓝标电商 9.73%股份（12,130,000 股）。双方同意，标的股份转让对价按照每

股价格人民币叁元贰角壹分（RMB3.21）计算，总计为人民币叁仟捌佰玖拾叁万

柒仟叁佰元（RMB38,937,300）整。

（2）标的股份过户

双方应在本协议签署生效之日起 2个月内，通过中国证券登记结算有限责任

公司的股票交易系统完成标的股份过户与转让对价支付。双方应依据中国相关法

律规定各自承担其因签署和履行本协议项下事宜而应缴纳的有关税费。

（3）过渡期安排

协议签署之日，至蓝标电商股份转让至受让方，且所有股份对价支付完成之

日，为过渡期。蓝色光标不得以任何形式将股份转让至受让方之外的第三方；但

北京蓝色光标电子商务股份有限公司   收购报告书

20

受让方违反约定未能在第二条约定的时间完成股份对价支付的除外。

蓝色光标同意，就本协议约定的标的股份，在过渡期内，蓝色光标作为蓝标